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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá možností využití formální konceptuální analýzy pro výběr vyšší

úrovně odolnosti obvodových prvků mechanických zábranných systémů. V teoretické části

jsou popsány základní matematické definice a věty. Následující problematika se zaměřuje

na integrované bezpečnostní systémy zahrnující mechanické zábranné systémy a jejich kla-

sifikaci prvků obvodové ochrany. Praktická část se věnuje aplikaci softwaru Concept Explo-

rer, založeného na formální konceptuální analýze, na vybrané prostředky obvodové ochrany

mechanických zábranných systémů dostupných na trhu. V závěru jsou uvedeny získané vý-

sledné hodnoty v 3D zobrazení prostřednictvím Microsoft Excelu.

Klíčová slova: formální konceptuální analýza, atributové implikace, konceptuální škálování,

konceptuální svaz, fuzzy logika, mechanické zábranné systémy obvodové ochrany.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the possibility of using the formal conceptual analysis to se-

lect a higher level of resistance of the circuit elements of mechanical preclusive systems. In

the theoretical part the basic mathematical definitions and theorems related to this method

are described. The following issues are focused on the integrated security systems including

the mechanical preclusive systems and their classification of the elements of circuit protec-

tion. The practical part is devoted to the application of the Concept Explorer software, based

on formal conceptual analysis, on selected devices of the circuit protection of mechanical

preclusive systems which are available on the market. The results of the analysis are dis-

played in 3D via Microsoft Excel at the end.

Keywords: formal conceptual analysis, attribute implications, conceptual scaling, concep-

tual cluster, fuzzy logic, mechanical preclusive systems of circuit protection.
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ÚVOD

Jak se říká: „Příležitost dělá zloděje.“ Společnost si proto chrání své, ať už obytné, či

neobytné, objekty a jejich prostory a hodnoty prostřednictvím nejrůznějších technologií.

Základem každého komplexně zabezpečeného objektu jsou však bezpochybně mechanické

zábranné systémy (dále jen MZS), které zabraňují násilnému vniknutí nepovolané osoby do

chráněné zóny.

Kladené nároky na současné bezpečnostní technologie jsou čím dál tím vyšší, což se proje-

vuje i v oblasti střežení perimetrů objektů. Bezpečnostní průmysl přichází na trh s neustále

modernějšími prostředky eliminujícími riziko nepovolaného vniknutí do objektu, v jejichž

technických parametrech se běžný uživatel často ztrácí. Sortiment dostupného zboží je velmi

rozsáhlý a vybrat si správný výrobek není zcela jednoduché. Právě pro výběr vhodného typu

komponentu slouží formální konceptuální analýza (dále jen FCA – Formal Concept Analy-

sis) vycházející z Port-Royalské logiky. Uvedená představuje populární metodu analýzy

dat napříč různými obory lidské činnosti, kdy umožňuje grafickou vizualizaci závislostí

v datech, čímž je docíleno komplexního přehledu mezi objekty (zabezpečovacími pro-

středky) a jejich atributy (vlastnostmi a technickými parametry). Je tedy ideálním pomocní-

kem v orientaci na požadavky na MZS. Nástin dostupného mechanického zabezpečení, který

poskytuje, pak lze využít při optimalizaci návrhu zabezpečení v projektování bezpečnost-

ního systému.

Bakalářská práce se soustředí na aplikaci Port-Royalské logiky do oblasti MZS se zaměře-

ním na komponenty obvodové ochrany, která umožňuje zadržet případného pachatele v oka-

mžiku, kdy ještě nepáchá trestnou činnost. Volba vhodného typu zabezpečovacího perime-

trického prvku má tedy velký význam a FCA umožňuje jeho efektivnější výběr. Práce se

skládá z části teoretické a praktické.

FCA vznikla původně jako matematická metoda s algebraickým základem, která vychází

z teorie svazů. Teoretická část se proto věnuje jejímu pevnému matematickému základu.

Také je zde uvedeno rozšíření o fuzzy logiku, která umožňuje práci s vágními pojmy.

V praktické části je metoda použita v oblasti MZS pro komponenty obvodové ochrany. Ná-

sleduje vyhodnocení softwarového zobrazení výpočtu svazů kontextů pomocí programu

Concept Explorer a v závěru jsou výsledné hodnoty vyhodnoceny pomocí grafického zob-

razení v prostředí programu Microsoft Excel.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FORMÁLNÍ KONCEPTUÁLNÍ ANALÝZA

FCA byla vynalezena v roce 1982 Rudolfem Willem jako matematická teorie. Portrét hlav-

ního zakladatele této analýzy je zobrazen na níže uvedeném obrázku (Obr. 1). [1]

Obr. 1. Rudolf Wille,

tvůrce FCA. [2]

FCA je metodou analýzy a vizualizace tabulkových dat. Jedná se o metodu explorativní

(průzkumové) analýzy dat poskytující uživateli netriviální informace o vstupních datech,

které nemusí být na první pohled zcela zřejmé. Jelikož spadá do odvětví aplikované mate-

matiky a své základy staví na teorii svazů, často bývá také označována jako metoda koncep-

tuálních svazů. [3]

Svět kolem nás tvoří objekty a jejich vlastnosti (atributy). Říká se, že daný objekt má, či

nemá daný atribut, nebo že ho má, ale jen do určité míry, popř. že objekt má daný atribut

s určitou hodnotou. Základním vztahem mezi objekty a atributy je tedy vztah mít. Tento

vztah bývá vyobrazován tabulkou, kde řádky udávají objekty a sloupce příslušné atributy.

Položky tabulky (Tab. 1) odpovídající objektu xi a atributu yi pak říkají, jestli má objekt xi

atribut yi a případně s jakou hodnotou. [3]
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Tab. 1. Tabulková data s objekty značenými

xi a atributy yi . [3]

y1 . . . . . . yj . . . . . . yl

x1
:
xi
:

xk

:
:

. . . . . . I (xi, yj) . . . . . .
:
:

Pokud atributy vstupních dat nabývají pouze bivalentních logických hodnot 0 a 1, kde 0

znamená, že objekt x nemá atribut y a 1 značí, že objekt x má atribut y, může být uvažována

následující tabulka (Tab. 2). [3]

Tab. 2. Objekty x1, x2, x3 s bivalentními lo-

gickými atributy y1, y2, y3, y4. [3]

y1 y2 y3 y4

x1 1 1 1 0

x2 1 0 0 1

x3 0 1 1 1

FCA pak následovně tato vstupní fakta, která popisují vztah mezi určitou množinou objektů,

a atributů analyzuje a generuje grafický výstup odrážející strukturu a vzájemné závislosti

těchto tabulkových dat. Výstupem FCA jsou atributové implikace a především konceptuální

svaz. [3]

Konceptuální svaz je hierarchicky uspořádaná množina jistých shluků, tzv. formálních kon-

ceptů zahrnutých ve vstupní tabulce dat. Port-Royalská logika vymezuje pojem, složený

z rozsahu a obsahu, jako soubor určitých objektů patřících k sobě na základě nějakého dů-

vodu. Rozsah je shluk všech objektů (množina A) spadajících pod pojem a obsah zahrnuje

souhrn všech atributů (množina B) patřících taktéž pod pojem. Z matematického pohledu je

tedy pojem dvojicí množin objektů a atributů (A, B), které patří pod pojem, dvojicí. Nicméně

za pojem lze považovat pouze takovou dvojici, v níž A je množinou všech objektů sdílejí-

cích všechny atributy z B a B je množinou všech atributů společných všem objektům z A.

Taková dvojice se nazývá (formální) koncept. Pojmy se od sebe odlišují rozdílnou mírou

obecnosti. Proto jsou hierarchicky uspořádány pomocí vztahu podpojem-nadpojem. Koncept
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(A1,B1) je podpojmem konceptu (A2,B2), jestliže každý objekt z A1 patří do A2, nebo ekvi-

valentně každý atribut z B2 patří do B1, tedy (A1,B1) ≤ (A2,B2). Taková uspořádaná množina

všech konceptů podle jejich obecnosti se nazývá konceptuální svaz. [3]

Obr. 2. Konceptuální svaz. [4]

Atributové implikace, popisující závislosti mezi atributy v tabulce dat, bývají také označo-

vány jako atributové závislosti. Atributy y1,…z1 implikují atributy y2,…,z2,ve formálním

zápisu ve tvaru {y1,…,z1} ⇒ {y2,…,z2}. Vstupní data však obsahují velké množství triviál-

ních implikací, a proto se hledá neredundantní podmnožina implikací, ze které všechny

ostatní logicky vyplývají. [3]

1.1 Supremum a infimum

Definice 1. Nechť M  R, M  0. Číslo a  R je supremem množiny M (sup M), jestliže


[…]


zenou tabulku (Tab. 13) a následně z ní byl vykreslen konceptuální svaz (Obr. 27).

Tab. 13. Konceptuální škálování – automatické výsuvné sloupy. [vlastní zdroj]
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Obr. 27. Konceptuální svaz – automatické výsuvné sloupy. [vlastní zdroj]
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Atributové implikace automatických výsuvných sloupů jsou zobrazeny na níže uvedeném

obrázku (Obr. 28).

Obr. 28. Atributové implikace automatických výsuvných sloupů z programu ConExp.

[vlastní zdroj]
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6 3D ZOBRAZENÍ VÝSLEDKŮ

Obrázky (Obr. 29, 30, 31, 32) uvedené níže představují grafické znázornění analyzovaných

komponentů obvodové ochrany MZS, na které se zaměřuje bakalářská práce, a jejich atri-

butů. Vyobrazeny jsou jmenovitě výsledné hodnoty nízkých turniketů, vysokých turniketů,

automatických závor a automatických výsuvných sloupů.

Nízké turnikety jsou v grafu (Obr. 29) porovnány na základě atributu úrovně zabezpečení

jednotlivých turniketů, stanovené společností Cominfo a.s., kde nízká úroveň zabezpečení

odpovídá na stupnici číslu 2, střední úroveň zabezpečení číslu 3 a vysoká úroveň zabezpe-

čení číslu 4. Ostatní atributy náležící daným prvkům dosahují pouze hodnoty 1.

Obr. 29. Graf výsledných hodnot nízkých turniketů. [vlastní zdroj]

Jelikož vysoké turnikety dosahují všechny vysoké úrovně zabezpečení, ve výše uvedeném

grafu (Obr. 30) jsou, stejně tak jako automatické závory a automatické výsuvné sloupy v gra-

fech následujících (Obr. 31, 32), porovnány z hlediska ceny, která je obvykle dalším krité-

riem výběru. Pro tvorbu grafů byly pro atribut ceny ponechány skutečné dekadicky vyjád-

řené hodnoty v tisících. Ostatní atributy patřící daným objektům dosahují pak jako u přede-

šlého grafu (Obr. 29) stabilní hodnoty, nicméně tentokrát je to hodnota 10 kvůli zřetelněj-

šímu znázornění.
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Obr. 30. Graf výsledných hodnot vysokých turniketů. [vlastní zdroj]

Obr. 31. Graf výsledných hodnot automatických závor. [vlastní zdroj]
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Obr. 32. Graf výsledných hodnot automatických výsuvných sloupů. [vlastní zdroj]

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 55

ZÁVĚR

Základním pilířem zabezpečeného objektu jsou dobře realizované MZS, jejichž úkolem je

zvýšit časový interval potřebný k překonání překážky pachatele díky jejich mechanické

odolnosti. V současné době se na trhu bezpečnostního průmyslu nachází široké spektrum

zabezpečovacích prostředků, které disponují řadou vlastností. Při jejich výběru je tedy velmi

důležité zohlednit všechny důležité aspekty v procesu jejich zřizování.

K výběru vhodného typu komponentu, v tomto případě komponentu obvodové ochrany

MZS, slouží právě FCA. Její aplikací do oblasti MZS je docíleno komplexního přehledu

mezi objekty (zabezpečovacími prostředky) a jejich atributy (robustností a reaktibilností či

redundancí a neakceschopností) na základě grafické vizualizace jejich vzájemných

závislostí dostupných v tabulkových datech.

Bakalářské práce přibližuje problematiku a aplikačních možností FCA v oblasti MZS, kde

umožňuje urychlení procesu rozhodování při výběru jejich jednotlivých komponentů. Teo-

retická část se věnovala matematickému základu této moderní metody aplikované matema-

tiky využívané v mnoha odborných disciplínách. Bylo definováno supremum a infimum

a stanoveny základní principy a zákonitosti Port-Royalské logiky, ze které FCA pochází

a fuzzy logiky, umožňující práci s vágními pojmy, s ní související.

Praktická část se zaměřila na analýzu vybraných komponentů obvodové ochrany MZS pro

výběr prvků s vyšší úrovní zabezpečení chráněné zóny. Předně byly pro analýzu vybrány

tripodové, trojramenné a plnoprofilové turnikety společnosti Cominfo a.s. sídlící ve Zlíně,

která je předním českým výrobcem turniketů s mezinárodním statusem. Aby nebyly analy-

zovány pouze turnikety, vyhodnoceny byly dále také vybrané automatické závory a výsuvné

sloupy dostupné na trhu. Ve výše uvedených křížových tabulkách jsou v řádcích vypsány

vybraná zařízení a ve sloupcích jim příslušné atributy. Fuzzy logika je v práci pak využita

ke konceptuálnímu škálování vícehodnotových kontextů na kontexty základní, se kterými je

možné nadále pracovat. Takto zpracované tabulkové hodnoty bylo možné zadat do prostředí

programu Concept Explorer, který je zpracoval, zobrazil jejich konceptuální svazy a atribu-

tové implikace, na jejichž základě je možné podle různých hledisek (úrovně zabezpečení,

ceny) prvky rozdělit na supremum a infimum, tedy na vhodné a méně vhodné prvky. Vy-

kreslené konceptuální svazy jednotlivých vybraných komponentů jsou, stejně tak jako atri-

butové implikace, součástí bakalářské práce. V závěru práce byly získané výsledné hodnoty

uvedeny ve 3D zobrazení programu Microsoft Excel. Cíle práce byly splněny.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

FCA Formální konceptuální analýza (Formal Concept Analysis).

MZS Mechanické zábranné systémy.

IBS Integrované bezpečnostní systémy.

SE Signalizační a monitorovací systémy.

SO Systémy organizačních opatření a ostrahy.

ConExp Concept Explorer.
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