OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: LUCIE SOUSEDÍKOVÁ **Oponent:** JUDr. Vladislav ŠTEFKA

Studijní program: **Inženýrská informatika**
Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**
Akademický rok: **2015/2016**

Téma bakalářské práce: **Aplikace formální konceptuální analýzy pro prvky obvodové ochrany objektů**

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Popište proces konceptuálního škálování pro atributové implikace.

Z jakých hodnot jste vycházela a jak jste postupovala při konceptuálním škálování atributů?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Datum 1.6.2016

Podpis oponenta bakalářské práce